
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2023 - 28 

 

OGGETTO: 3 ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2023-

2024 (ART. 21 D.LGS. 50/2016 ESS.MM.II)   

 

Reggio Emilia, questo giorno 24 (ventiquattro) del mese di maggio dell’anno 2023 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2021/5 del 25/02/2021, si è riunito alle ore 14,30 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

14 MARIELLA MARTINI Presidente X  

15 SIMONE CAPRARI VicePresidente X  

16 GIULIA NOTARI Consigliere X  

   3 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Nadia Manni 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



- 3  - 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2023-2024 (ART. 21 

D.LGS. 50/2016 ESS.MM.II)   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la deliberazione n. 624/2004 del Consiglio della Regione Emilia Romagna recante 

“ Definizione di norme e principi che regolano l’autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, 

contabile e finanziaria delle aziende pubbliche di servizi alla persona secondo quanto previsto 

dall’art. 22, comma 1, lettera d) della Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2 (Norme per la promozione 

della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali) – 

Primo provvedimento” che dispone che i Consigli di Amministrazione delle Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona devono deliberare ogni anno il Bilancio pluriennale di previsione da sottoporre 

all’approvazione dell’Assemblea dei Soci; 

VISTA la deliberazione n. 279 del 12/3/2007 della Giunta della Regione Emilia-Romagna 

recante “Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità per le Aziende pubbliche di 

servizi alla persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12 marzo 2003”  che, all’art. 4 dell’allegato, 

disciplina il contenuto del Bilancio Pluriennale di previsione; 

VISTI gli artt. 13 comma 1 lett. e), e 25, comma 4, lett. a) del vigente Statuto dell’ASP 

“REGGIO EMILIA – Città delle Persone”; 

DATO ATTO che in contestuale seduta: 

 È stato approvato il Piano triennale degli investimenti 2022 - 2023- 2024;  

 esso costituisce l’Allegato B del Bilancio Pluriennale di previsione relativo al triennio 2022 - 

2023- 2024, in corso di predisposizione;  

 con separato atto si andrà all’approvazione del Conto economico preventivo 2022 - 2023- 2024 

(Allegato A) del Bilancio Pluriennale di Previsione 2022 - 2023- 2024, facendo salva la 

trasmissione unitaria dei documenti a costituire proposta di Bilancio Pluriennale di Previsione 

2022 - 2023- 2024 da sottoporre all’Assemblea dei Soci, per l’approvazione come previsto 

dall’art. 13 comma 1, lett. e) dello Statuto dell’ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” che all’art. 21 prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici che accoglie i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore ad Euro 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che i programmi siano 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio , prevedendone 



inoltre la pubblicazione sul profilo del committente e sul sito del Ministero anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e province autonome; 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti D.M. 16-1-2018 n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

ATTESO che coerentemente a tali disposizioni normative ed al Piano triennale degli 

investimenti 2022 - 2023- 2024, Allegato B del Bilancio Pluriennale di previsione relativo al 

triennio 2022 - 2023- 2024, è stato predisposto il Programma Triennale dei lavori Pubblici 2022-

2023-2024 comprensivo degli allegati: 

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

 Scheda B: Elenco delle opere incompiute 

 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili 

 Scheda D: Elenco degli interventi del programma 

 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale 

 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale non riproposti e non avviati  

DATO ATTO che il Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

previsto dall’art. 3 comma 14 del D.M. 16-1-2018 n. 14, coerentemente con il Regolamento di 

organizzazione di Asp è individuato nel Dirigente Area Patrimonio; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto è il Dirigente Area 

Patrimonio, Dott.ssa Alessandra Sazzi;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica amministrativa del Dirigente proponente; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile del Dirigente Area Risorse umane e finanziarie; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 28 comma 6 

dello Statuto aziendale; 

UDITA la discussione di seguito formatasi;  

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle sedute 

che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, prevalendo in 

caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto avvenga in forma 

palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 



per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1) di adottare il Programma Triennale dei lavori Pubblici 2022-2023-2024 comprensivo degli 

allegati: 

 Scheda A : Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

 Scheda B: Elenco delle opere incompiute 

 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili 

 Scheda D: Elenco degli interventi del programma 

 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale 

 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale non riproposti e non avviati  

allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dagli art. 21 e 29 del D.Lgs.  50/2016 nonché 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante inserimento del Programma Triennale nel Sistema Informativo 

Telematico Appalti della Regione Emilia Romagna (SITAR) e conseguente collegamento della 

pubblicazione alla sezione Amministrazione Trasparente del sito aziendale;  

3) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

4) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 10 giorni 

consecutivi; 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 

 

      _______________________________________ 

 


		2023-05-29T11:23:44+0200
	MARTINI MARIELLA


		2023-05-29T11:34:10+0200
	MANNI NADIA




